



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA

Estado de São Paulo

SECRETARIA DA FAZENDA

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS GASTAS COM SAÚDE DURANTE O 3º QUADRIMESTRE E ACUMULADO DO EXERCÍCIO DE 2017.

RECEITA	VALOR PREVISTO 2017	3º QUADRIMESTRE / 2017				ACUMULADO QUADRIMESTRE 2017	ACUMULADO DO ANO 2017
		SETEMBRO 2017	OUTUBRO 2017	NOVEMBRO 2017	DEZEMBRO 2017		
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	2.880.000,00	129.044,69	129.362,60	142.779,73	178.576,68	579.763,70	3.186.338,29
Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.640.000,00	111.019,08	118.020,54	93.800,17	237.823,92	560.663,71	1.388.517,94
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis	728.000,00	74.093,94	25.517,75	27.808,24	92.428,66	219.848,59	609.499,53
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN-Arrec. Pref.	1.716.000,00	121.023,41	66.285,59	220.820,32	157.330,57	565.459,89	1.914.770,65
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN-Arrec Simp.Nac.	328.000,00	47.767,85	76.231,20	51.419,41	52.915,35	228.333,81	587.725,88
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – FPM	17.681.000,00	1.245.581,81	1.411.599,72	1.451.929,17	1.941.935,50	6.051.046,20	19.157.380,89
Transferência do Imposto Territorial Rural – ITR	303.000,00	35.744,93	259.559,15	22.936,75	4.508,25	322.749,08	339.844,83
Transferência de 1% do FPM Prevista a Emenda Constitucional	603.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	878.684,43
Transferência Financeira da Lei Complementar 87/96	121.000,00	10.572,61	10.572,61	10.572,61	10.572,61	42.290,44	126.871,32
Cota-Parte do Impostos s/ Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS	26.102.000,00	2.330.272,39	2.674.427,13	2.055.767,99	2.397.194,50	9.457.662,01	27.201.031,65
Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA	3.800.000,00	141.692,22	165.197,58	159.983,06	201.644,30	668.517,16	3.981.686,51
Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI	173.000,00	15.023,69	18.717,59	20.660,68	20.413,97	74.815,93	195.890,00
Multas e Juros de Mora dos Impostos	44.000,00	3.176,09	2.957,61	4.340,61	7.354,40	17.828,71	34.101,56
Receita da Dívida Ativa dos Impostos	65.000,00	41.516,67	51.338,10	124.933,83	273.061,90	490.850,50	829.802,54
TOTAL DA BASE DE CÁLCULO	56.184.000,00	4.306.529,38	5.009.787,17	4.387.752,57	5.575.760,61	19.279.829,73	60.432.146,02
Percentual de Aplicação Obrigatória (15%)	8.427.600,00	645.979,41	751.468,08	658.162,89	836.364,09	2.891.974,46	9.064.821,90
DESPESAS EMPENHADAS							
Despesas Empenhadas no Programa Saúde	19.806.000,00	1.658.445,38	1.695.782,56	1.760.604,11	2.579.294,85	7.694.126,90	22.068.677,37
Despesas Empenhadas de Restos a Pagar – 2016	122.589,92	75.715,65	0,00	0,00	0,00	75.715,65	207.402,29
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.386.500,00	295.092,44	312.240,52	314.509,38	527.319,09	1.449.161,43	4.429.965,48
Despesas Líquidas Empenhadas no Período	15.542.089,92	1.439.068,59	1.383.542,04	1.446.094,73	2.051.975,76	6.320.681,12	17.846.114,18
Percentual Aplicado no Período	27,66%	33,42%	27,62%	32,96%	36,80%	32,78%	29,53%
DESPESAS LIQUIDADAS							
Despesas Liquidadas no Programa Saúde	19.806.000,00	1.618.850,95	1.866.861,36	1.766.102,95	2.911.816,62	8.163.631,88	22.005.443,37
Despesas Liquidadas de Restos a Pagar – 2016	122.589,92	75.715,65	0,00	0,00	0,00	75.715,65	207.402,29
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.386.500,00	295.092,44	312.240,52	314.509,38	527.319,09	1.449.161,43	4.429.965,48
Despesas Líquidas Liquidadas no Período	15.542.089,92	1.399.474,16	1.554.620,84	1.451.593,57	2.384.497,53	6.790.186,10	17.782.880,18
Percentual Aplicado no Período	27,66%	32,50%	31,03%	33,08%	42,77%	35,22%	29,43%
DESPESAS PAGAS							
Despesas Pagas no Programa Saúde	19.806.000,00	1.651.348,03	1.742.315,66	1.885.902,18	2.929.343,00	8.208.908,87	22.005.443,37
Despesas Pagas de Restos a Pagar – 2016	122.589,92	75.715,65	0,00	0,00	0,00	75.715,65	207.402,29
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.386.500,00	295.092,44	312.240,52	314.509,38	527.319,09	1.449.161,43	4.429.965,48
Despesas Líquidas Pagas no Período	15.542.089,92	1.431.971,24	1.430.075,14	1.571.392,80	2.402.023,91	6.835.463,09	17.782.880,18
Percentual Aplicado no Período	27,66%	33,25%	28,55%	35,81%	43,08%	35,45%	29,43%

TABELA DE PERCENTUAL GASTO NA SAÚDE DURANTE O 3º QUADRIMESTRE DE 2017.

HISTÓRICO	TETO DO QUADR.	PARA + OU -	TETO/ ANO %	PARA + OU -
Percentual obrigatório de gasto c/ Saúde	15,00%		15,00%	
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Empenhadas	32,78%	17,78%	29,53%	14,53%
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Liquidadas	35,22%	20,22%	29,43%	14,43%
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Pagas	35,45%	20,45%	29,43%	14,43%

Cândido Mota, 19 de Janeiro de 2018.